
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 
Registro Generale n.  181 del  27-03-2024 

 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI CIG: B0A877917F 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI PRESSO I CENTRI DI 
RIABILITAZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DELLO 
STESSO MEDIANTE VOUCHER DI SERVIZIO 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che in questa Comunità risiedono diversi cittadini beneficiari della L. 104/92 art. 3 
comma 3 che richiedono l’erogazione del beneficio spettante ai disabili gravi, con ridotta o 
impedita capacità motoria, per i trasporti riabilitativi effettuati presso i Centri convenzionati, 
previa autorizzazione emessa dall’ASP di Enna; 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.49 del 27-03-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Atteso che i superiori interventi socio-assistenziali a favore di persone con disabilità rientrano 
tra gli obblighi dell’Ente, ai sensi della Legge 104/92 e della Legge 328/2000, in quanto 
rivolti a sostenere le esigenze di cura e riabilitazione di disabili impossibilitati all’utilizzo del 
mezzo pubblico;  
Rilevato che questo Ente non può provvedere in maniera diretta al servizio di trasporto di cui 
trattasi, in quanto sprovvisto sia di mezzi idonei che di personale specializzato per 
l’accompagnamento;  
Considerato che si rende necessario predisporre il servizio di cui all’oggetto per il nuovo 
anno, avvalendosi di soggetti del Terzo Settore già accreditati all’Albo Comunale delle 
Attività di Volontariato di cui al vigente regolamento, in possesso dell’iscrizione al RUNTS 
(Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) nonché dei mezzi idonei e del personale 
qualificato per l’accompagnamento collettivo e/o individuale dei disabili presso i centri di 
riabilitazione di Enna e Caltanissetta; 
Preso atto che il costo per ogni trasporto è di Euro 40,00 per i centri di riabilitazione di Enna 
ed Euro 60,00 per quello di Caltanissetta, da erogare con voucher di servizio destinati ai 
soggetti del Terzo Settore accreditati al suddetto albo, così come individuati dagli aventi 
diritto a cui viene garantita la libera scelta dell’Ente accreditato che provvederà a fornire il 
servizio; 
Atteso che, fra tutte le Associazione iscritte al sopracitato Albo Comunale, solo 
l’Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d. è in possesso dei requisiti richiesti per 
l’espletamento del suddetto servizio; 
Vista la nota prot. n. 17676 del 22/12/2023 con la quale il rappresentante legale 
dell’associazione di volontariato P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d., a seguito di specifica 
richiesta inoltrata da questo Ente in data 15/12/2023 con n. 17254 di protocollo, ha 
comunicato la propria disponibilità ad effettuare anche per l’anno 2024 il servizio di trasporto 
disabili presso i centri di riabilitazione di Enna e Caltanissetta, alle stesse condizioni della 
convenzione in essere, dichiarando, altresì, il permanere dei requisiti richiesti; 
Rilevato che sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 4 istanze di soggetti disabili richiedenti 
il servizio di trasporto presso i centri di riabilitazione per l’anno 2024; 
Dato atto che a tutti i richiedenti è stata data facoltà di scegliere tra il servizio diretto, 
espletato dall’Associazione che ha dato disponibilità, oppure l’assistenza indiretta con facoltà 
di farsi carico autonomamente del trasporto del disabile presso il centro di riabilitazione, salvo 
richiedere successivamente il rimborso della spesa effettuata ed opportunamente documentata, 
nei limiti dell’importo che verrà erogato all’Associazione accreditata; 
Vista la relazione in data 22/01/2024 con la quale l'Assistente Sociale attesta che tutti gli 
aventi diritto hanno scelto l’Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d. per 
l’espletamento del servizio in narrativa; 
Ritenuto pertanto di dovere garantire per l’anno 2024 il servizio di trasporto ai fini 
riabilitativi a beneficio di n. 4 disabili, di cui n. 3 per il Centro di Enna e n. 1 per il Centro di 
Caltanissetta, per un numero di trasporti pari ai trattamenti autorizzati dall’ASP e fino 
all’esaurimento del numero di voucher previsti con il presente provvedimento; 
Atteso che, per la superiore finalità, è stata destinata la somma di € 24.960,00 che trova 
allocazione al cap. 2542/0 – Miss. 12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 03.02.15 del bilancio 
del corrente esercizio in corso di formazione; 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.49 del 27-03-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Dato atto che occorre procedere all'impegno della somma in questione a favore 
dell’Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d., nei confronti della quale si fa riserva di 
stipulare apposita Convenzione; 
Accertata, a seguito di verifica d'ufficio, la regolarità contributiva dell’Associazione P.A. 
Sicilia Emergenza ONE o.v.d. nei confronti degli Istituti previdenziali e assicurativi, come da 
DURC rilasciato dall'INAIL in data 11/03/2024 e allegato alla presente; 
Vista la dichiarazione del rappresentante legale della Cooperativa di cui sopra, relativa alla 
regolarità di cui all'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, allegata alla presente; 

Per tutto quanto precede  
 

DETERMINA 
 
Avviare per l’anno 2024 il servizio di trasporto ai fini riabilitativi a favore di n. 4 disabili, di 
cui n. 3 per il Centro di Enna e n. 1 per il Centro di Caltanissetta, avvalendosi 
dell’Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d. - P.I. 04704410879, quale Ente 
accreditato all’Albo Comunale delle Attività di Volontariato di cui al vigente regolamento e 
scelto da tutte le famiglie interessate per l’espletamento del servizio in narrativa.  
Autorizzare l’Associazione ad effettuare le prestazioni di cui trattasi mediante l'impiego di 
mezzi idonei e del personale qualificato per l’accompagnamento collettivo e/o individuale dei 
disabili, al costo di di € 40,00 per i centri di riabilitazione di Enna ed € 60,00 per quello di 
Caltanissetta, fino all’esaurimento del numero di voucher previsti con il presente 
provvedimento, in relazione agli effettivi trasporti ai fini riabilitativi effettuati nel rispetto del 
calendario dei trattamenti rilasciato dall’ASP ed opportunamente documentati, nelle more 
della sottoscrizione della Convenzione.  
Impegnare, allo scopo, la somma di € 24.960,00, dandosi atto che trattasi di spesa 
indilazionabile ed urgente ai sensi dell’art. 163, comma 2, del T.U.E.L. al fine di assicurare un 
servizio obbligatorio per l’Ente destinato a fasce deboli della popolazione, imputando il 
superiore importo al seguente capitolo del bilancio del corrente esercizio in corso di 
formazione: 
 
Eserc. Finanz. 2024 

  

Cap./Art. 2542/0 Descrizione Servizi a favore di soggetti diversamente abili 
 

Miss. 12 Progr. 2 Tit. 1 
 

Macroaggr. 03.02.15  Importo € 24.960,00 
 

Creditore Associazione P.A. Sicilia Emergenza ONE o.v.d 
 

 
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti, previa 
attestazione circa la corretta effettuazione della prestazione, a presentazione di regolare fattura 
elettronica a norma di legge riportante il numero e la data della determina di incarico ed il 
Codice identificativo di Gara, in regola con il Durc e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000 per gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. - tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
 
 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.49 del 27-03-2024 Comune di 
Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSALBA PRESBURGO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  29-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


